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ВВЕДЕНИЕ

К началу 1950-60-х годов стали все более заметными последствия воздействия

человека на окружающую среду. Идеология «покорителей природы» начала уходить на

второй план. Пришло осознание того, что антропогенная трансформация среды подрывает

основы существования человека.

На глобальном уровне задача геоэкологии заключается в анализе изменений и

развитии биосферы, а с другой стороны – в разработке стратегии поведения человека в

меняющихся условиях среды и климата. На данный момент деятельность человека

привела к существенному загрязнению биосферы. В настоящее время большая часть

нагрузки приходится на континентальную часть биосферы (Белозерский, Дмитриев, 2007).

Исследование любой природной системы невозможно без учета антропогенного

воздействия, которому она в той или иной степени подвергается. Анализ последствий

такого воздействия сложен, но важен с точки зрения развития и изменения природной

системы. Такой анализ рационально проводить с помощью математических моделей – это

дешевле других способов и не требует, как правило, дополнительного вторжения в

природную среду.

Согласно направленности профиля обучения «геоэкологический мониторинг» была

сформулирована тема выпускной квалификационной работы «Имитационное

моделирование функционирования водной экосистемы в условиях антропогенных

воздействий», позволяющая выявить прогноз состояния экосистемы, динамику изменения

содержания компонет и рассчитать необходимую частоту проведения наблюдений.

Объект исследования: имитационная модель абстрактного проточного водоема.

Предмет исследования: условия функционирования экосистемы водоема при

антропогенном воздействии.

Целью работы является определение специфики влияния различных режимов

поступления антропогенных загрязняющих веществ с речным стоком на

функционирование экосистемы проточного водоема с помощью имитационной модели

«ВодЭко».

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

– Изучить структуру и принцип функционирования компьютерной имитационной

модели «ВодЭко»;

– Анализ литературы, посвященной имитационному моделированию, его роли в

сфере экологических исследований, положительным и отрицательным сторонам;

– Анализ литературы по проблемам антропогенного эвтрофирования и загрязнения

водных экосистем антропогенными токсикантами;
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– Подготовить исходные данные для проведения численных экспериментов;

– Выполнить модельные эксперименты;

– Проанализировать результаты численных экспериментов с моделью.
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1. Моделирование

1.1 Необходимость применения моделирования

Большинство водных экосистем подвергаются сильной нагрузке из-за постоянного

воздействия человека на них. Модели и результаты процессов моделирования

применяются для понимания различных процессов восстановления экосистем процессов,

предсказания значений переменных и организации деятельности по их управлению.

Современные исследования показывают развитие моделей водных экосистем,

раскрывающих влияние загрязнения органического вещества и его последствия на

количество растворенного кислорода и смертность рыб. Моделирование показывает

положительные и отрицательные стороны систем управления, которые могут привести к

увеличению и уменьшению популяции рыб. Моделирование используется для решения

процессов, таких как поток энергии и круговорот питательных веществ, для

представления сложных взаимодействий между физическими, химическими и

биологическими явлениями.

Для оценки антропогенной нагрузки в арсенале современной экологии имеются

разнообразные методы исследования, среди которых выделяются три основные группы

методов:

1) полевые наблюдения;

2) эксперименты в поле и в лаборатории;

3) моделирование (Дмитриев, Кулеш, 2006).

По определению В.А. Штофа под моделью понимается такая мысленно

представляемая или материально реализованная система, которая, адекватно отображая

или воспроизводя объект исследования, способна замещать его так, что её изучение дает

новую информацию об этом объекте. Можно привести другое близкое определение:

модель – объект-заместитель реального объекта, исследуя который, можно получить

новую информацию о реальном объекте, причем получение этой информации путем

непосредственного изучения реального объекта либо в принципе невозможно, либо

требует колоссальных затрат (Дмитриев, Кулеш, 2006).

В.В. Меншуткин (2013а) систематизировал основные цели создания и определения

к понятию Модели:

1. Модель позволяет представить всю проблему в целом, а также рассмотреть

широкий круг сопутствующих проблем.

2. С помощью модели можно определять реакцию экосистемы на изменения

внешних воздействий и проверять различные гипотезы, связанные с изменениями

представлений о структуре и механизмах функционирования экосистемы.

6

3. Модель – универсальный инструмент для исследований, с ее помощью можно

обнаруживать пробелы в знаниях об экосистеме и восполнять их.

4. Модель – один из инструментов управления водопользованием и даже –

инструментов управления озерной экосистемой, с помощью которого решаются и

экономические задачи. При помощи модели можно выделить наиболее важный компонент

экосистемы с точки зрения динамики ее управления (Меншуткин, Руховец, 2013a).

Моделирование – необходимый инструмент наук о Земле. Распространенной

практикой в географии стало математическое моделирование, сосредоточенное на

использовании имеющейся экологической информации. В результате чего формируется

представление о явлениях или процессах функционирования сложной системы в целом,

отвечающее уровню теоретических знаний, существующей базе данных и, в значительной

мере соответствующее выбору создателей модели (Белозерский, Дмитриев, 2007б). На

моделях воспроизводится сценарии различных экологических ситуаций и количественно

оцениваются последствия антропогенных воздействий на экосистемы (Алексеев,

Гальцова, Дмитриев, 2011).

К положительным сторонам имитационного моделирования относится:

– имитационная модель обладает гибкостью варьирования структуры, при

необходимости изменения параметров системы;

– дает возможность исследовать особенности функционирования реальной системы

в разнообразных условиях, включая критические;

– возможность проведения большого количества разных экспериментов с моделью

и легкость самого экспериментирования;

– снижение количества проводимых лабораторных опытов с реальными объектами;

– сокращает продолжительность испытаний по сравнению с натурным

экспериментом;

К отрицательным сторонам имитационного моделирования относится:

– большие трудозатраты на создание моделей и проведение экспериментов, а также

на обработку их результатов;

– решение, полученное на имитационной модели всегда носит частный характер,

так как оно соответствует фиксированным элементам структуры, алгоритмам поведения и

значениям параметров системы;

– требуется многократное повторение имитационного эксперимента при вариации

исходных данных;

– создание моделей может занять до нескольких лет;
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– нет определенных стандартов для имитационного моделирования, из-за чего одну

и ту же реальную систему можно воссоздать на разных моделях, что может привести к

разным результатам.

Сначала модель используется в имитационном режиме, а затем в нормативном.

Нормативный режим заключается в сопоставлении возможных решений с конкретными

возможностями, условиями, имеющимися резервами, с выходом на установление

ограничений – регламентов и нормативов в природопользовании (Дмитриев, Третьяков,

2010).

1.2 Системный анализ

Любая экологическая система, в том числе и водная, включает в себя большое

количество биотических и абиотических составляющих, свойства которых нельзя изучать

путем их простого «расчленения». Для их изучения применяется методология системного

подхода.

Системный анализ – процесс перевода физических, химических, биологических

представление о любой системе в ряд математических зависимостей и операций над ними;

совокупность средств, используемых для подготовки и обоснования решений по сложным

проблемам (Алексеев, Гальцова, 2011).

Системный анализ – совокупность специфических методов и средств,

используемых для подготовки и обоснования решений по сложным проблемам. По

другому определению системный анализ есть перевод наших представлений о

химическом и биологическом составе системы и её физических свойствах в

математические зависимости и операции над ними. Основа системного анализа – общая

теория систем и системный подход. Системный подход – методологическое направление в

науке, ставящее своей задачей разработку средств и методов исследования

сложноорганизованных объектов – систем (Дмитриев, Кулеш, 2006).

Системный подход к изучению экосистемы, состоит, во-первых, в определении

образующих ее составных частей — Х1,..., Хn и взаимодействующих с ней объектов

окружающей среды — S1,…,Sk, во-вторых, в установлении структуры экосистемы, т. е.

совокупности внутренних связей и отношений σ1,…,σr, а также связей между экосистемой

и окружающей средой и, в-третьих, в нахождении функции (закона функционирования)

экосистемы F, определяющей характер изменения компонентов экосистемы и связей

между ними под действием внешних объектов.

По отношению к водным экосистемам в основу системного подхода может быть

положено исследование круговорота веществ, осуществляемого за счет потока энергии,
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протекающего через экосистему. Согласно Умнову материальной основой

функционирования экосистем являются потоки энергии, вещества и информации в ней,

интенсивность которых повышается в результате жизнедеятельности живых организмов.

(Меншуткин, Руховец, 2013a).

1.3 История возникновения моделирования

Начало математическому моделированию водных экосистем положили математики

и биологи в первой трети двадцатого века. Видное место в моделировании водных

экосистем занимает В.А. Костицын (Kostitzin, 1937), который проводил исследования

математических моделей функционирования популяций и сообществ гидробионтов в

пресных водоемах, занимался моделированием прудовых хозяйств. Дальнейшие

исследования первой половины двадцатого века привели к большому количеству моделей

популяций и сообществ водных организмов, а также созданию методологии

моделирования водных экосистем (Абакумов, 2011).

Факультет географии и геоэкологии СПбГУ имеет неоспоримый мировой

приоритет в области математического моделирования. Исследования в данном

направлении ведутся уже продолжительное время. Они были начаты на кафедре

океанологии географического факультета в 1968-1970 гг. В 1972 году Юрием

Николаевичем Сергеевым дано теоретическое обоснование необходимости и возможности

компьютерного моделирования морских экосистем и был сформулирован основной

подход к созданию имитационных моделей многокомпонентных экосистем на базе теории

сплошной среды. На его основе была создана четырехмерная пространственно-

неоднородная модель водной экосистемы Северного моря. В 70-е - 90-е годы под его

руководством были созданы модели экосистем Северного моря, восточной части

Финского залива, Невской губы, озера Ильмень и его поймы.

Согласно Абакумову (Абакумов, 2011) заметный вклад в развитие моделей водных

экосистем внес профессор В.В. Меншуткин. В ВЦ АН СССР под руководством

профессора Ю.М. Свирежева велись исследования озерных экосистем, а в Ростове-на-

Дону группа ученых под руководством академика И.И. Воровича проводила

многообразные модельные исследования Азовского и Черного морей. На Дальнем

Востоке России попытки экосистемного моделирования предпринимались в

Тихоокеанском НИИ рыбного хозяйства и океанографии. В европейских странах и

Северной Америке моделировалось функционирование рек, озер и морей в целях

изучения изменений под влиянием загрязняющих воздействий, в интересах рекреации и

промысловой эксплуатации (Йоргенсен, 1985; Левасту, Ларкинз, 1987). Особое внимание
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при проведении этих исследованиях уделялось ихтиоценозам и другим сообществам

гидробионтов, изучались процессы промысла отдельных видов и процессы загрязнения

водной среды (Абакумов, 2011).

К одной из первых работ по компьютерному моделированию озерных экосистем

относится исследование Г.Г. Винберга и С.И. Анисимова, в котором за основу моделей

были приняты весьма реалистичные трофические и энергетические соотношения,

полученные при изучении озер Белоруссии. Данное направление было развито путем

введения в модель биогеохимических циклов биогенных веществ – азота и фосфора. В

основе исследования были использованны эмпирические и теоретические данные

продукционной гидробиологии. (Меншуткин, Руховец, 2013a).

В 1994 г. В. Ю. Третьяковым была создана имитационная модель функционирования

водно-пойменной экосистемы озера Ильмень. Блок проточности этой модели был применим

только для озера Ильмень. В конце 1990-х - начале 2000-х годов на базе этой модели была

создана двухрезервуарная модель экосистемы проточного водоема, предназначенная для

имитации воздействия как эвтрофирования, так и поступления токсических веществ на

функционирование водной экосистемы. Эта модель является универсальной и может

применяться к различным водоёмам, поскольку внутригодовые динамики объема и других

параметров водоёма загружаются из внешних файлов. В дальнейшем эта модель была

существенно модернизирована, было получено свидетельство о государственно регистрации

программы для ЭВМ «Имитационная модель функционирования водной экосистемы при

антропогенном воздействии («ВодЭко» или «AquaEco»)» за № 2012611574. Модель имеет

потенциал для дальнейшего совершенствования.

1.4 Этапы моделирование

Стратегия моделирования заключается в попытке путем упрощения получить

модель, свойства и поведение которой можно было бы эффективно изучать, но которая, в

то же время оставалась бы достаточно сходной с оригиналом, чтобы результаты этого изу-

чения все же были применимы и к оригиналу. Обратный переход от модели к оригиналу

называется интерпретацией модели. Процедура интерпретации не является строго

однозначной, так как прообраз некоторых элементов или отношений модели в силу

необратимости гомоморфного отображения, при котором допустимо слияние элементов,

может состоять из нескольких элементов или отношений системы-оригинала (Дмитриев,

Кулеш, 2006).

Состав компонентов модели определяется характером решаемой задачи и массивом

данных. При этом часто приходится вводить в модель обобщенные (агрегированные)
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компоненты. Для биоценоза агрегированные может проводиться в соответствии с

таксономической структурой сообщества экологическими или физиологическими

особенностями видов. Наиболее крупными агрегированным единицами являются

фитопланктонное, зоопланктонное, бактериопланктонное, макрозообентосное и

мейобентосные сообщества в целом, без детализации их таксономической и эколого-

физиологической структур (Сергеев, Сулин Лю, 2005).

Схема этапов моделирования в биологии и экологии, составленная профессором

Абакумовым, имеет следующий вид:

1. Сбор новой или ревизия существующей информации об объекте.

2. Определения и уточнения целей и задач моделирования.

3. Организацией ввода и хранения данных в компьютере.

4. Анализ и обработка данных. Часто проводится параллельно с вводом данных при

помощи методов математической статистики.

5. Построение математических моделей функционирования объекта и анализ

свойств моделей. В соответствии с целями исследования решаются различные

математические задачи, проверяется адекватность моделей объекту исследования,

происходит изучение закономерностей динамики основных параметров объекта,

проводятся численные эксперименты с целью выяснения рациональных способов

воздействия на объект и т.п.

6.. Подведение итогов модельного анализа и оценка состояния объекта. Во

внимание принимаются модельные расчеты, собственные знания и информация из

внемодельных источников (Дмитриев, Кулеш, 2006).

Основной задачей математического моделирования водных экосистем является

количественное описание внутренних связей и процессов, обуславливающих развитие

природных комплектов. Модели должны отражать круговорот основных химических

элементов и учитывать возможные антропогенные поступления веществ, а также: физико-

динамические процессы, обуславливающие перенос компонентов в пространстве; обмен

веществом и энергией с отдельными экосистемами.

Экологические системы представляют собой сложные природные комплексы,

состоящие из элементов физической, химической, биологической и социальной природы,

соединенных посредством многочисленных прямых и обратных связей,

функционирующие в трехмерном пространстве и времени.

Экологическая система водоема включает в себя две основные подсистемы:

водную и донную, принципиально отличные друг от друга по жизненно важным формам
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обитающих в них организмов, а также по пространственной структуре и физико-

химическим свойствам среды обитания.

Интегрирующими механизмами, объединяющими эти подсистемы, являются:

потоки энергии, круговороты вещества, физико-динамические процессы, происходящие

вблизи границы раздела сред «дно-вода» (гравитационное осаждение и взмучивание

взвесей) и временно-планктонные организмы, которые начальный период своей жизни

проводят в водной толще, а затем живут на дне.

В пресноводных экосистемах выделяют: литоральную зону (мелководный участок,

свет проникает до дна), лимническую зону (толщу воды до глубины компенсационного

горизонта, где процессы фотосинтеза уравновешивают процессы дыхания) и

профундальную зону (толща воды, куда не проникает солнечный свет).

Водные экосистемы и экосистемы суши имеют ряд характерных отличий.

Основными особенностями водных экосистем являются:

– трехмерная пространственная структура экосистемы, обусловленная

необходимость изучения ее в четырехмерной системе отсчета (x, y, z, t);

– среда обитания водных организмов непрерывна и относительно однородна по

своим физико-химическим характеристикам, что позволяет использовать для ее изучения

математический аппарат теории сплошной среды;

– из-за большой подвижности водной среды экосистемы водоемов отличаются

высокой мобильностью;

– в водной толще выделяются две качественно различные зоны регенерации

биогенных веществ;

– размеры большинства водных организмов очень малы. Процессы экологического

метаболизма в водных экосистемах протекают во много раз быстрее, чем на суше.

Процессы экологического метаболизма (транслокационные процессы) –

определяют биохимическое превращение энергии и вещества в ходе обмена между

компонентами биоценоза и биотопа, главнейшими среди них являются:

- Первичный биосинтез водорослей (фотосинтез + минеральное питание);

- Ассимиляция пищи консументами различных трофических уровней;

- Бактериальная продукция;

- Траты организмов на дыхание;

- Отброшенная при питании консументов пища;

- Экскреция консументами переработанных остатков пищи и внеклеточные

выделения водорослей;

- Естественная смертность организмов;
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- Минерализация органического вещества;

- Продуцирование и потребление кислорода и двуокиси углерода в процессах

фотосинтеза, дыхания, бактериального окисления и тд.

В настоящее время не существует единой классификации методов моделирования.

В основу любой систематизации закладываются определенные классификационные

признаки и объекты, которые, в свою очередь, располагаются в пространстве этих

признаков. Разным признакам будут соответствать разные классификации (Сергеев,

Сулин Лю, 2005).

Целесообразность использования математических моделей для проведения

экологической и эколого-географической оценки водоемов обусловлена стремлением

исследователей к получению экологических нормативов для водной геосистемы в целом

или входящих в ее состав наиболее уязвимых экосистем. При этом эксперименты «доза-

эффект» для экосистемы проводятся не на природном объекте, а на его «заменителе» -

математической экологической модели, адекватной по структуре, функциональным

связям и географическими особенностям реальному природному прототипу.

Ответная реакция на внешнее воздействие оценивается как на покомпонентном

уровне, так и на интегральной основе. При этом делается вывод о допустимости

воздействия на водоем на основании того, сохранен ли инвариант водной экосистемы. В

качестве инварианта рассматриваются принадлежность системы к определенному классу

(трофности, качества воды, устойчивости, благополучия) по величине интегрального

показателя.

При проведении мониторинговых наблюдений за компонентами экосистемы

возможно получить информацию только о массе или концентрации компонентов в

определенные периоды времени. Эти показатели отражают результат жизнедеятельности

экосистемы и лишь частично характеризуют протекающие в ней процессы, поскольку

изменение биомасс и концентраций является видимым проявлением сложных процессов

обмена веществом и энергией. На основании уравнений баланса вещества некоторых

дополнительных соотношений строятся уравнения для скоростей массообмена между

компонентами биоты, а также между ними и компонентами абиотической среды.

Уравнения, описывающие баланс скоростей массообмена для основных компонентов

экосистемы, представляют собой её модель (Алексеев, Гальцова, 2011).

В практике экологического мониторинга состояния водоемов традиционно

оценивается химический и биологический состав и физические свойства экосистемы.

Содержание в водоеме живых и абиотических компонентов в определенный момент

времени является результатом скрытых от непосредственных наблюдений процессов
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транслокации и трансформации вещества в экосистеме. Биомассы и концентрации

являются видимым проявлением массообмена, которые исследователь наблюдает в

определенный момент времени (Дмитриев, Амаро Медина, 2016).

1.5 Классификация моделей

В большинстве отечественных и зарубежных изданий, посвященных

имитационному экологическому моделированию, модели формулируются в виде систем

обыкновенных дифференциальных уравнений в частных производных. Постановки задачи

и используемого математического аппарата, различают три класса имитационных

моделей: точечные, блочные и непрерывные.

Наибольший интерес для эколого-географических исследований представляют

непрерывные имитационные модели, отражающие представляют естественную

территориальную и хронологическую дифференциацию природных комплексов.

Такие модели базируются на идеях, развиваемых в теории сплошной среды, а

точнее тех разделов этой теории, которые посвящены изучению движения

многокомпонентных неконсервативных смесей.

Непрерывные модели включают в себя десятки дифференциальных уравнений с

частными производными, отражающих классические законы сохранения импульса

движения вещества и энергии.

В систему входят уравнения гидротермодинамики, предназначенные для

моделирования физико-динамических условий функционирования геосистем: уравнения

движения, неразрывности, состояния, турбулентной теплопроводности. Часто к ним


[…]

сеголетках (вес/вес)

0 2,82E-05

Во втором эксперименте токсикант изначально присутствует в среде. В данном

случае динамика поступления биогенных веществ (поступление азота, всех форм и

фосфора) остается неизменной. Так же неизменным остались характеристики

нетоксических компонент, такие как значения фитопланктона 3 групп, зоопланктона,

бактериопланктона, численность и средний вес рыб и др.

На рисунке 42 наглядно отображено содержание токсиканта в трех группах

фитопланктона в условиях 2 эксперимента.
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Рисунок 42. Динамика содержания токсиканта в фитопланктоне, вес/вес

Согласно графику (рисунок 42), содержание токсиканта в фитопланктоне 1 группы

(диатомовые водоросли) снижается, достигая минимальных значений к концу апреля. В

дальнейшем наблюдается небольшой двойной пик роста токсиканта приходящийся на

конец мая – июнь.
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В фитопланктоне второй и третьей групп содержание токсиканта резко возрастает в

июне месяце. После достижения летнего максимума, концентрация токсиканта падает

вплоть до сентября месяца, переходя на постоянный уровень содержания токсиканта в

фитопланктоне.
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Рисунок 43. Интенсивность отмирания 3 групп фитопланктона

Анализ рисунка 43, на котором изображены графики отмирания фитопланктона,

позволил сделать следующие выводы, что интенсивность отмирания в весенние месяцы

характерна для фитопланктона первой группы (диатомовые водоросли), тогда как

наименьшее значение, в этот же период приходится для третьей группы. Затем, летом, с

небольшими колебаниями, можно наблюдать резкое снижение интенсивности отмирания

первой группы, а в это же время отмирание второй группы фитопланктона стремительно

возрастает, вплоть до середины осени, с последующим спадом.

На рисунках 44–45 изображены интенсивности биосинтеза и поступления

токсиканта в 3 группы фитопланктона за исследуемый период.
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Рисунок 44. Интенсивность поступления
токсиканта в фитопланктон 3 групп при

биосинтезе (эксперимент
post_tox_k_r_tip1)
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Рисунок 45. Интенсивность биосинтеза
трех групп фитопланктона(эксперимент

post_tox_k_r_tip1)
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Биосинтез фитопланктона в условиях эксперимента (эксперимент

post_tox_k_r_tip1), протекает менее интенсивно, по сравнению с вариантом нулевых

значений токсиканта на период начала исследования. Ярко выраженные пики активности

приходятся на май–июнь, в дальнейшем биосинтез практически не происходит, на что

вероятнее всего повлияло поступлении токсиканта в фитопланктон при биосинтезе.

На графике на рисунке 46 представлена интенсивность поступления токсиканта с

пищей в растительноядный зоопланктон.
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Рисунок 46. Интенсивность поступления токсиканта с пищей в растительноядный

зоопланктон

Поступление токсиканта с пищей в растительноядный зоопланктон значительно

выше, когда токсикант изначально присутствовал в системе, наблюдается значительный

пик роста интенсивности, в период с конца мая до начала сентября.

Рост содержания токсиканта в зоопланктоне (вес/вес) приводит к увеличению

интенсивности отмирания, что показано на рисунках 47–48.
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Рисунок 47. Интенсивность отмирания
растительноядного зоопланктона
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Рисунок 48. Интенсивность отмирания хищного

зоопланктона
Высокое значение поступления токсиканта влияет на интенсивность отмирания

растительноядного зоопланктона, как видно по рисунку 47, интенсивность отмирания

значительно выше, при изначальном присутствии токсиканта в системе.
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Токсикант в составе растительноядного зоопланктона, поступает в хищный

зоопланктон, являющийся консументом, находящимся на следующем уровне пищевой

цепи, что привело к схожему по интенсивности и временному интервалу пику

интенсивности отмирания. На рисунке 49 представлена динамика биомассы

фитопланктона.
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Рисунок 49. Динамика биомассы 3 групп фитопланктона

Падение значения биомассы фитопланктона, пришедшееся на период конец мая –

июнь по временному периоду совпадает с ростом поступления токсиканта при

биосинтезе.

На рисунках 50–51 можно проследить динамику биомассы растительноядного и

хищного зоопланктона.
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Рисунок 50. Динамика биомассы растительноядного зоопланктона

Несмотря на явный пик развития, пришедшийся на середину лета, можно заметить,

что повторный рост биомассы растительноядного зоопланктона, пришедший на осень, в
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случае начальных нулевых значений токсиканта в системе, не наступил, из чего можно

сделать вывод о сильных нарушениях в структуре сообщества.
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Рисунок 51. Динамика биомассы хищного зоопланктона

Аналогичная картина наблюдается и в случае хищного зоопланктона, после скачка

развития в мае–июне отмечается снижение биомассы, что связано с высоким содержания

токсиканта, что изначально привело – к отсутствию доступной пищи (вымирания

фитопланктона, растительноядного зоопланктона), а также проявление токсического

эффекта влияющего на функции организмов.

На диаграмме (рисунок 52) приведено суммарное значение биомассы для

зоопланктона и рыб, при воздействии токсиканта.
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Рисунок 52. Суммарное значение биомассы гидробионтов

Для сравнения динамики биомассы рыб построены графики на рисунках 53–54 на

которых отображен весь период наблюдений,
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Рисунок 53. Динамика биомассы рыб (эксперимент post_tox_k_r_tip1)
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Рисунок 54. Динамика биомассы рыб (эксперимент post_tox0_tip1)

Сравнивая эти два графика на рисунках можно проследить, что в случае с

изначальным наличием токсиканта в системе биомасса рыб меньше, в случае с рыбами 1

прошлолеток до середины марта в обоих случаях наблюдается рост биомассы, однако в

дальнейшем, в случае с токсикантом происходит уменьшение, вплоть до середины июня,

что связано с поступлением токсиканта в организм рыб.

Несмотря на то, что на фитопланктон токсикант не оказывает столь значительного

воздействия, ассимилируясь с пищей, переходя вверх по трофической цепи: фитопланктон

– растительноядный зоопланктон – хищный зоопланктон – рыбы, токсический эффект

растет, что приводит к интенсификации отмирания, и в случае с экспериментом

post_tox_k_r_tip1 восстановления биомассы не произошло из-за гибели гидробионтов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе работы были рассмотрены различные модели водных экосистем,

исторические этапы, причины необходимости применения методов моделирования для

оценки качества вод при антропогенном эвтрофировании водных объектов, их

необходимость в геоэкологических исследованиях и мониторинге. Изучено влияние

антропогенного эвтрофирования и токсического воздействия на состояние водоема и

гидробионтов. Подготовлены файлы внешних данных для дальнейшей работы с моделью.

В процессе исследования был проведен ряд численных экспериментов с

различными концентрациями биогенных веществ, соответствующих разным уровням

трофности водоема и наличием токсиканта 2 типов, с условием сохранения остальных

исходных параметров неизменными.

На основании результатов численных экспериментов, проведенных с помощью

модели «ВодЭко», сделаны следующие выводы об особенностях функционирования

экосистемы абстрактного проточного водоёма в условиях поступления с речным стоком

антропогенных загрязняющих веществ:

1. Интенсивность биосинтеза фитопланктона лимитируется в основном

температурным фактором.

2. При воздействии токсиканта 2 типа интенсивность биосинтеза фитопланктона

выше, чем при поступлении токсиканта 1 типа.

3. Увеличение поступления биогенных элементов оказывает влияние на время

начала весенне-летнего роста биомассы для диатомовых водорослей. Для фитопланктона

1 и 3 группы интенсивность биосинтеза выше в эвтрофных условиях.

4. При всех вариантах проведенных численных экспериментов в развитии

фитопланктона всех групп наблюдается два пика развития – весенне-летний и летне-

осенний. При этом весенне-летний пик превышает летне-осенний для диатомовых и сине-

зеленых водорослей.

5. Содержание кислорода в воде минимально в летний период, и снижается при

переходе водоема от олиготрофного к эвтрофному состоянию.

6. Биологическое и химическое потребление кислорода выше, в условиях высокого

содержания биогенных веществ.

7. Биологическое потребление кислорода выше при наличии токсиканта в системе,

более высокие значения характерны при постоянном поступлении токсиканта, чем при

залповом сбросе.

8. Интенсивность отмирания фитопланктона выше при воздействии токсиканта 1

типа.
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9. При переходе токсиканта по пищевой цепи от фитопланктона к рыбам, растет

токсический эффект, усиливая интенсивность процессов отмирания тем сильнее, чем

выше находится организм в пищевой цепи.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Исходные данные для моделирования

Данные по второй группе рек. К ней относятся реки – группы: 3 водосбора рек

Асилан-Йоки, Волчьей, Селезневки;. Данная территория характеризуется высокой

биогенной нагрузкой и следовательно высокими концентрациями азота и фосфора.

Среднее значение общего фосфора составило 0,28 мг/л.

Коэффициенты составили О=28, М=5.6, Е=2.8. На графике на рисунках 1-4

изображено изменение значений концентраций значений общего фосфора. На всех

графиках представленных ниже буквы «о», «m», «е» – означают статус водоема –

олиготрофный, мезотрофный и эвтрофный соответственно.

100 200 300
0

0.2

0.4

0.6

0.8

Po

Pm

Pe

Psumm

god

Рисунок 1. Поступление общего фосфора
при олиготрофном, мезотрофном,

эвтрофном состоянии
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Рисунок 2. Фосфор фосфатов при

олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном
состоянии
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Рисунок 3. Органический фосфор при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 4. Содержание фосфора
фосфатов, органического фосфора и

суммарное значение

На рисунке 5 изображен пример рабочей области при работе в программе, расчет

суммарного азота.
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Рисунок 5. Пример рабочей области в MathCad

На рисунках 6–10 изображено содержание соединений азота в воде во второй

группе рек.
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Рисунок 6. Азот в составе иона аммония при олиготрофном, мезотрофном,

эвтрофном состоянии

100 200 300
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

Norgo

Norgm

Norge

god

Рисунок 7. Органический азот при олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 8. Азот нитритов при олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном состоянии
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Рисунок 9. Азот нитратов при олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном состоянии
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Рисунок 10. Суммарное значение азота.

Данные по третьей группе рек.

III группу – 11 водосборов рек Березайки, Важины, Вали, Видлицы, Воложбы,

Голоховки, Лососинки, Пчевжи, Святерки, Тигоды, Туксы.

Расчет производится аналогично первой группе рек. Коэффициенты составили по

азоту для олиготрофного состояния системы – 21.297, мезотрофного – 3.727, эвтрофного –

0.994. На рисунках 11–15 содержание азота в составе различных соединений.
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Рисунок 11. Азот в составе иона
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Рисунок 12. Азот нитратов при
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аммония при олиготрофном, мезотрофном,
эвтрофном состоянии

олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном
состоянии
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Рисунок 13. Азот нитритов при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 14. Органический азот при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 15. Общий азот при олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном состоянии

Коэффициенты по фосфору составили для олиготрофного состояния системы –

3.765, мезотрофного – 0.753, эвтрофного –0.376.

На рисунках 16–18 отображены исходные данные согласно эталону 3 группы рек

по биогенным вещества для дальнейшего моделирования.
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Рисунок 16. Фосфор фосфатов при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 17. Органический фосфор при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 18. Поступление фосфора в олиготрофных условиях

Данные по четвертной группе рек.

IV группу – 5 водосборов рек Куньи, Северки, Синей, Сороти, Шарьи.

Расчет производится аналогично первой группе рек. Коэффициенты по фосфору

составили для олиготрофного состояния системы –16.634, мезотрофного – 2.911,

эвтрофного –0.776.

На рисунках 19–23 отображено поступление разных форм азота.
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Рисунок 19. Азот нитратов при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 20. Азот в составе иона аммония
при олиготрофном, мезотрофном,

эвтрофном состоянии
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Рисунок 21. Азот нитритов при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 22. Органический азот при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 23. Суммарное значение азота при олиготрофном, мезотрофном,

эвтрофном состоянии

Коэффициенты по фосфору составили для олиготрофного состояния системы –

3.31, мезотрофного – 0.662, эвтрофного –0.331. На рисунках 24–26 отображено значение

поступление фосфора.
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Рисунок 24. Фосфор фосфатов при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 25. Органический фосфор при
олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии
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Рисунок 26. Общий фосфор при олиготрофном, мезотрофном, эвтрофном

состоянии