ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Имитационное моделирование функционирования водной экосистемы в условиях антропогенных воздействий

Автор (ФИО): Давыденкова Нина Андреевна

Образовательная программа: экология и природопользование, геоэкологический мониторинг

Уровень: магистратура

Руководитель: Третьяков Виктор Юрьевич, к.г.н., доцент
(Ф.И.О., учёное звание, учёная степень)

Рецензент: Урусова Елена Сергеевна, Российский государственный гидрометеорологический университет, доцент, кандидат географических наук.
(Ф.И.О., место работы, должность, учёное звание, учёная степень)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы *

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена актуальной теме – компьютерному моделированию функционирования водных экологических систем в условиях антропогенных воздействий. Отечественная экология водных систем имеет давние традиции применения компьютерных технологий, включая имитационное моделирование отдельных процессов и экологических систем. Отраднo, что в Институте наук о Земле СПбГУ магистранты участвуют в НИР с применением компьютерных технологий. Очевидно, что автор выполнила большой объём работы, ею изучена литература по имитационному моделированию водных экосистем, выполнены подготовка данных для выполнения численных экспериментов с компьютерной моделью и обработка большого объёма их результатов.

Отмеченные недостатки работы

Однако работа имеет ряд недостатков. Не обозначен объект исследования и не раскрыта взаимосвязь между компьютерным имитационным моделированием экосистем и специализацией соискателя «геоэкологический мониторинг». Непонятно, какое отношение к работе имеет компьютерная модель «ВодЭко», кто автор, в рамках какой научной школы она разработана. Некоторые разделы имеют неудачные названия: например, раздел 2.4 «Источники поступления». Закономерен вопрос: чего? В названиях некоторых таблиц и подписях к рисункам не указаны литературные источники. Название раздела 4 «Результат численных экспериментов» также вызывает недоумение: неужели в работе получен только один результат?

Заключение рецензента

Очевидно, что Ниной Андреевной Давыденковой выполнена существенная работа, соответствующая уровню магистерской диссертации. Автор может быть названа сложившимся специалистом уровня магистра. В случае исправления отмеченных замечаний к тексту диссертационной работы и её успешной защиты перед Государственной Аттестационной комиссией ВКР может быть оценена на «отлично», а Н.А. Давыденковой может быть присвоена квалификация магистра в сфере экологии и природопользования.

Рецензент (Е.С. Урусова) «17» мая 2018 г.

подпись беру.
секретарь экологического факультета

Льянкова А.С. АИЛ

17.05.2018